

## آخر سال آخر حساب و کتاب

جوجه را آخر پاییز می‌شمارند و حساب و کتاب مالی را می‌گذارند برای ماه آخر سال.



همشهری دو - مریم انصاری سعید: جوجه را آخر پاییز می‌شمارند و حساب و کتاب مالی را می‌گذارند برای ماه آخر سال.

حتی اگر از آنهایی نباشید که مدام حواس‌تان به پیامک‌های بانکی و جزئیات میزان واریز و برداشت‌ها باشد، اسفند که از راه می‌رسد ناچار می‌شوید برای اینکه دخل و خرج‌تان با هم بخواند، چرتکه بیندازید و مدیریت مالی دقیق‌تری داشته باشید. همه ما خوب یاد گرفته‌ایم موقع تنگنا و بی‌پولی چطور سفره‌مان را کوچک کنیم و روزگار بگذرانیم اما معمولا هر وقت جیب‌مان بزرگ‌تر می‌شود و نقدینگی بیشتر، برای درآمد اضافه فکر خاصی نداریم و وقتی به‌خودمان می‌آییم که آهی در بساط نمانده چه کارمند باشید و چه کارگر، احتمالا اسفندماه فیش حقوقی پربارتری دارید و حالا بهترین فرصت است تا قبل از آنکه تمام عیدی امسال تبدیل به شیرینی و آجیل و لباس نو شود، برای این چندصد هزار تومان بیشتر از ماه‌های قبل برنامه‌ای بریزید. شاید نزدیکی به نوروز 95 فرصتی باشد تا برای نخستین بار نگاهی واقعی به هزینه‌ها و درآمدها داشته باشید، خرج‌های غیرضروری و نه چندان مهم را دور بریزید و با یک روش جدید برنامه بودجه اسفند را تنظیم کنید.

از سر تا پا نو نشوید

مراسم عید، از خانه‌تکانی و خرید رخت نو گرفته تا فکر تدارک یک سفر نوروزی و پذیرایی از مهمانان، خرج‌های زیادی دارد که البته به شرط برنامه ریزی درست مصرف، از بخش عمده آن می‌توان فاکتور گرفت؛ مثلا اگر همین چندوقت پیش به دلیل مناسبتی لباس‌های تازه خریده‌اید، حالا صرفا به خاطر حال و هوای سال نو لازم نیست دوباره پول‌هایتان را خرج پوشاک کنید. اما برای کسانی هم که قصد خرید ضروریات را دارند، باز هم می‌توان با برنامه‌ریزی قبلی میزان هزینه‌ها را پایین آورد. دقت کنید که خرید کیف و کفش نو را برای دقیقه 90 نگذارید و از قبل به فکر باشید تا نه به ترافیک خرید اجناس بنجل شب عید بخورید و نه به قیمت‌های بالایی که فقط یکی، دوماه قبل از تحویل سال چند برابر شده‌اند. اما اگر هنوز به فکر خرید نیفتاده‌اید، نمایشگاه‌های بهاره انتخاب ارزان‌تری هستند و گزینه‌های متنوع‌تری هم پیش رویتان قرار می‌دهند.

فریزر را اندازه یک سال پر نکنید

یکی از قسمت‌های خانه که دم عید حسابی نونوار می‌شود، فریزر بخت برگشته‌ای است که قرار است به اندازه یک سال از سبزی‌قورمه و باقالی پر شود. گوشت و مرغ و ماهی را هم باید برای پذیرایی از مهمان‌های احتمالی به اینها اضافه کنید تا لیست دور و دراز وسایل فریزر تکمیل شود. اما اینجا هم می‌شود مقداری از هزینه‌های بیهوده کم کرد و منطقی دست به کار خرید شد. اگر تمام تعطیلات نوروز را در سفر هستید، پیشنهاد ما این است که فرایند خرید خوراکی‌ها را به‌طور کلی به بعد از تعطیلات محول کنید تا هم تازه‌تر بخريد و هم از تب و تاب قیمت‌های شب عید خلاص شوید. اما اگر از همین حالا می‌دانید چند نفر از فامیل‌ها برای چندروز قرار است به منزلتان بیایند، بهتر است درست به اندازه مقدار نیازتان در عید و نه به میزان 12 ماه سال خرید کنید. فراموش نکنید که خرید ماهانه و روزانه مواد غذایی، سالم‌تر و باکیفیت‌تر است و طعم غذاها را هم بهتر می‌کند. ضمنا از نمایشگاه‌های بهاره برای خرید تنقلات عید و آجیل غافل نشوید که قیمت‌هایی به‌مراتب پایین‌تر از شیرینی‌فروشی‌های شلوغ و اسم و رسم‌دار شهر دارند.

خانه را بتکانید

بعضی‌ها عادت دارند هر سال حداقل چند تکه‌ای از وسایل خانه را عوض کنند تا با حس بهتری فصل تازه را شروع کنند. با یک حساب سرانگشتی می‌شود بخشی از حقوق اسفند و عیدی را برای تغییر دکوراسیون خانه اختصاص داد اما به شرطی که این تغییرات آنقدر اساسی نباشند که تمام پول‌تان را صرف مبل و میز ناهارخوری جدید کنید. خیلی وقت‌ها با عوض کردن جای همین وسایل فعلی و دستکاری‌های کوچک در ظاهرشان می‌توانید شکل خانه را به کلی متحول کنید. حتما لازم نیست یک دست مبل تازه بخرید تا پذیرایی‌تان متفاوت از قبل شود. تغییر روکش مبل‌ها یا رنگ چوب صندلی‌ها با هزینه بسیار کمتر هم می‌تواند تنوع خوبی ایجاد کند. گاهی اوقات خرید یک آینه بزرگ یا کنار هم گذاشتن چند قاب عکس روی دیوار، بدون خرج‌تراشی‌های زیاد، کاملا حال و هوای تازه‌ای به خانه‌تان می‌دهد.

عدد روزهای سال که به آخر نزدیک می‌شود، وقت صفرکردن حساب و کتاب‌های مالی می‌رسد تا بدون طلب و بدهی پای سفره هفت‌سین بنشینید. تا سرتان گرم خرید و سفر نشده، یک لیست کامل از تمام پول‌هایی که به دوست و آشنا و بقال محله بابت خریدهای نسبه بدهکارید یا پول‌هایی که به بقیه قرض داده‌اید و دستمزد کاری که باید از جایی بگیرید، تهیه کنید و ببینید در کل چقدر باید دست به جیب شوید. اگر میزان بدهی‌تان از طلب‌تان کمتر باشد، می‌توانید با گرفتن طلب‌تان، قرض‌ها را پس بدهید و حساب‌تان را صاف کنید. در غیراین صورت فرصت مناسبی است که با درآمد بیشتر این ماه، قبل از هر چیز بدهی‌های قدیمی را تسویه کنید و سال جدید را با بدحسابی شروع نکنید.

#### سال نو، بانک نو

با مدیریت هزینه‌های شب عید، تسویه حساب آخر سال و حذف مخارج اضافی، می‌توانید در مورد مقداری از پول‌تان که نقشه‌ای برایش ندارید، برنامه‌ریزی کنید و حتی به فکر پس‌انداز بیفتید. بانک‌ها هنوز هم یکی از مطمئن‌ترین گزینه‌ها برای پس‌اندازهای مالی شما هستند و با یک انتخاب خوب می‌توانید ارزش دارایی مالی‌تان را حفظ کنید یا وام بگیرید و پول بیشتری عایدتان شود؛ و امی که می‌تواند در سال آینده زمینه‌ساز خرید یک خودروی نو یا وسیله منزل باشد. طرح‌های مختلف بانکی این روزها برای هر میزان سرمایه پیشنهادی دارد و بنابراین بد نیست حداقل به سایت چند بانک یا مؤسسه مالی و اعتباری سرزنید و بعد در مورد پول‌تان تصمیم بگیرید.

#### عیدی نقدی ندهید

عیدی دادن، کوچک و بزرگ نمی‌شناسد و یکی از آن دسته مخارجی است که قابل حذف نیست اما قابل تعدیل، چرا. با اینکه الان خانواده‌ها بیشتر تک‌فرزند هستند و خبری از فرزندان قد و نیم‌قد نیست اما اگر بخواهید برای هر کدام از بچه‌های فامیل دست‌کم 10 تا 20 هزار تومان هم عیدی بدهید، باید مبلغ نسبتاً زیادی کنار بگذارید. برای صرفه‌جویی در هزینه‌ها می‌توانید از قبل یک لیست از تمام کسانی که می‌خواهید برایشان عیدی تهیه کنید، آماده کرده و به جای پول سراغ هدایای مناسب سن‌شان بروید؛ گزینه‌هایی که ارزان‌تر از عیدی نقدی تمام شوند و با ذوق و علاقه کسی که می‌خواهد عیدی بگیرد هم جور باشند. با این کار هم هوای جیب‌تان را خواهید داشت و هم می‌توانید دل نزدیکان‌تان را با کادوهای مخصوص بیشتر به دست آورید.